Российская Федерация
      Администрация

   сельского поселения

            Спасское

    Муниципальный район

           Приволжский

       Самарская область

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 76
       от  27  июля  2007г.

« Об упорядочении уличной

мелкорозничной торговли»

   В целях повышения качества торгового обслуживания населения, защиты здоровья и прав потребителя, во исполнение Закона « О защите прав потребителей» и Закона « О местном самоуправлении», во исполнение требований « Правил продажи отдельных видов товаров», санитарных и ветеринарных правил,

                                               ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить « Правила уличной торговли на территории сельского поселения Спасское».

     2.Установить места для розничной торговли.

2.1.с. Спасское- рынок по адресу с.Спасское ул. Шоссейная дом № 1

    площадь перед магазином по адресу с.Спасское ул. Галактионовская д.47.

2.2.пос. Томанский -площадь перед магазином по адресу пос.Томанский ул.

Центральная д. № 12.

2.3. пос. Садовый-  площадка между магазином  « ЧП Степаненко» и конторой  ООО « Сад».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложено на специалиста 1-ой категории администрации поселения Спасское Инжуаткину Н.А.

                                        Глава сельского

                                  поселения Спасское                              Ф.З.Закиров

                                                                                                                                                 Утверждены
                                                                                                                                          Постановлением

                                                                                                       Главы сельского поселения Спасское

                                                                                                                         от 27.07.2007 года № 76

                                     Правила разносной торговли

                   На территории сельского поселения Спасское.

                                         1.   Общин положения

1.1 Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Российской

   Федерации « О защите прав потребителей и регулируют отношения между

   покупателем и продавцом.

1.2Для осуществления розничной торговли продовольственными и непродовольственными товарами гражданам необходимо иметь свидетельство о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица.

   1.3.При осуществлении розничной торговли в месте нахождения покупателя вне стационарных мест торговли  ( далее именуется разносная торговля)  не допускается продажа продовольственных товаров ( за исключением мороженного, безалкогольных напитков и пива, кондитерских и хлебобулочных изделий в упаковке изготовителя товара),  лекарственных препаратов, изделий из  драгоценных металлов и драгоценных камней, оружия патронов к нему, экземпляров аудиовизуальных произведений и фонограмм, программ для электронных вычислительных машин и баз данных.

1.4.Продавец  обязан, соблюдает обязательные с учетом профиля и специализацией своей деятельности требования установленные в государственных стандартах, санитарных,  ветеринарных, противопожарных правилах и других нормативных

документов ( далее именуются стандарты).

1.5. Продавец, осуществляющий торговлю, обязан иметь  при себе накладную на товар, сертификаты, медицинскую книжку, тетрадь доходов.

1.6.Продавец должен располагать необходимым оборудованием и инвентарем,

обеспечивающими в соответствии с  требованиями стандартов сохранения качества и безопасности товаров при их хранении и реализации в месте продажи,

надлежащие условия торговли, а также возможность правильного выбор покупателями товаров.

1.7.Разностная торговля осуществляется  в местах, определенных распоряжением Главы сельского поселения Спасское. Под торговлю плодоовощной продукцией могут выделяться временные места на сезон.

Запрещается торговля на проезжей части улиц, на территориях, прилегающих

к зданиям органов власти и управления, детским дошкольным и школьным учреждениям.

 Запрещается раскладка товаров на тротуаре, земле, на газонах, на ящиках и т.д. Продажа бахчевых культур частями и с надрезами не допускается.

   1.8. Каждая торговая точка должна иметь вывеску с указанием принадлежности, режима работы и юридического адреса собственника.

   1.9 Продавец обязан своевременно в наглядной и доступной форме довести

до сведения покупателя необходимую и достоверную информацию о товарах и их изготовителях, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров.

 1.10. Продавец обязан иметь прейскурант, заверенный подписью лица, ответственного за его оформление с указанием наименования и цены товара.

1.11. Вместе с товарами покупателю передается товарный чек, в котором указываются наименование товара и сведения  о продавце, дата продажи, количество и  цена товара, а также проставляется подпись представителя продавца.

1.12. Продавцы  обязаны соблюдать чистоту и порядок в местах уличной торговли и производить уборку мусора и отходов по окончании торговли.

                            2.  Торговля продовольственными товарами

  .2.1.Торговля продовольственными товарами разрешается только при наличии у продавцов санитарной одежды и санитарной книжки.

  2.2.Информация о продовольственных товарах должна соответствовать обязательными требованиями стандартов в зависимости от вида товаров.

 2.3 Реализация хлеба и хлебобулочных изделий разрешена только в специализированных киосках при условии, если расчет за покупку производится

через контрольно-кассовый аппарат.

2.4.Юридическим им физическим лицам запрещается торговля из автомашин, со столиков, с рук:

-хлебом и хлебобулочными изделиями, кроме упакованных сухарнобараночных изделий;

-молочной продукцией;

-мясом, птицей, субпродуктами, мясными, рыбными консервами, пресервами;

-винно-водочными изделиями;

-конфетами и шоколадом без обертки;

-весовыми товарами: печеньем, вафлями, пряниками, крупами, макаронными

 изделиями, растительным маслом, грибами;

- пищевыми продуктами  с применением посуды одноразового пользования при отсутствии емкостей для ее сбора;

-загрязненным или недоброкачественным товаром;

-скоропортящейся продукцией без средств охлаждения;

-товарами бытовой химии в точках реализации продуктов;

-алкогольными напитками  в розлив.

2.5 Период проведения торговли бахчевыми культурами в развал ежегодно устанавливается распоряжением Главы администрации сельского поселения.

   Торговля бахчевыми культурами в развал допускается только при наличии договора  аренды земельного участка , заключенного с комитетом по управлению имуществом муниципального района Приволжский , а также иных документов в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере торговли.

   Торговое место должно быть оборудовано поддоном, навесом, ограждением, оснащено урной для сбора мусора ( мусорным контейнером), иметь вывеску с указанием полного наименования юридического лица ( индивидуального предпринимателя), места нахождения ( для юридического лица), а также органа,

Осуществляющего государственную регистрацию юридического лица ( индивидуального предпринимателя).

2.6. Хранение пищевых продуктов должно осуществляться в соответствии с требованиями нормативно-технической документации.

2.7Для транспортировки пищевых продуктов  должен использоваться транспорт, имеющий санитарный паспорт.

     Запрещается транспортировка пищевых продуктов транспортом, на котором ранее перевозились ядохимикаты, бензин, керосин и другие сильнопахнущие или ядовитые вещества.

2.8.Товары до их подачи в торговый зал или иное место продажи должны быть освобождены от тары, оберточных и увязочных материалов, металлических клипс.

2.9. В местах торговли продовольственными товарами могут продаваться сопутствующие непродовольственные товары и оказываться услуги общественного питания. При этом торговля сопутствующими товарами и оказание услуг общественного питания не должны приводить к ухудшению качества и безопасности продовольственных товаров и условий их продажи, установленных обязательными требованиями стандартов.

2.10.Продавцы  обязаны соблюдать чистоту и порядок в местах уличной торговли и производить уборку мусора и отходов по окончании торговли.

2.11.Запрещается продажа:

- пива и алкогольных напитков лицам , не достигшим возраста 18 лет;

- табачных изделий лицам, не достигших возраста 16 лет.

                                  3.Ответственные за нарушение настоящих правил

3.1.Продавец ( физическое или юридическое Лицо) в соответствии с законодательство несут  административную , уголовную ответственность за нарушение настоящих Правил.

3.2.При нарушении настоящих Правил лицо, уполномоченное контролировать их соблюдение, составляет протокол.

                      4.Контроль за соблюдением Правил уличной торговли

4.1.Контроль за соблюдение настоящих Правил осуществляется Главами  сельских

поселений, санэпиднадзором, ОБЭП, Роспотребнадзором, МИ ФНС № 10 по Самарской области.